dia seguinte ao seu vencimento, fica aditivado também sua quantidade 
conforme prevê a Lei Complementar Municipal nº 14/2024, no Art. 
119 §1º, foi aplicado o Indice IPCA- Indice de Preços aos Consumidor 
Amplo, acumulado em 4,2644%, valor total do aditivo R$8.547,49 (Oito 
mil, quinhentos e quarenta e sete reais e quarenta e nove centavos), con-
forme abaixo: 

Lote Item Descrição do produto/serviço
Uni-

dade de 
medida

Quan-
tidade 
acres-
cida

Valor 
unitário 

atual

Valor após 
aplicação 
do Indice 

IPCA 

Valor Total 
do Aditivo 

R$

01 1 BATERIA 12V 07 AH UN 0,00 315,99 329,47 0,00

[...]

de outro lado a empresa REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA 

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa 

ATOS LICITATÓRIOS

contratações; Valor atualizado para R$ 62.725,59(Sessenta e dois mil, 
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)( DECRETO 
Nº 7.724, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.)
“Art. 98. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em espe-
cial nos casos de: (...)” A contratação enquadra-se na hipótese de inexi-
gibilidade de licitação, prevista no caput do art.

[...]

Menor preço Por Item . 
Modo de Disputa: Aberto 
Objeto: LAVAGEM COMPLETA DE CAMINHÕES, ÔNIBUS E 
VEÍCULOS DE PASSEIO PERTENCENTES À FROTA DA ADMI-
NISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, COM 
ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor: R$ : 380.923,86 (Trezentos e oitenta mil, novecentos e vinte e três 
reais e oitenta e seis centavos). 
Abertura das propostas: 08:00 Horas do dia 11/03/2026. 

cial) , também já qualificada nos autos, doravante designada CON-
TRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 14.133/2021 
e Lei Complementar Municipal nº 14/2022, ajustam o presente termo

[...]

so de Licitação Modalidade Pregão Eletrônico nº 56/ 2024 e de acordo 
com o Parecer Jurídico nº 35/2026, mediante as seguintes cláusulas e 
condições. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Foi aplicado o  Indice IPCA- Indice de 
Preços aos Consumidor Amplo, acumulado em 4,2644%,no saldo dessa 
ata,  valor total do aditivo R$ 7.139,98 (Sete Mil, cento e trinta e nove 
reais e noventa e oito centavos), conforme abaixo: 

Lote Item Descrição do produto/serviço
Uni-

dade de 
medida

Saldo 
da Ata

Valor 
unitário 

atual

Valor após 
aplicação 
do Indice 

IPCA 

Valor Total 
do Aditivo 

R$

01 1 BATERIA 12V 07 AH UN 2,00 315,99 329,47 26,96